



Especialista Registral

Puesto ocupado

(+51) 955 272 569

Ciudad, Perú

correo: ccontreras@spda.org.pe

PERFIL

Cristian Alejandro Contreras Sánchez actualmente se desempeña como **abogado especialista registral** en el **área de Gobernanza Marina** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el **12 de setiembre del 2022**. Es **abogado titulado colegiado y egresado de la maestría en derecho registral y notarial** por la **universidad Inca Garcilaso de la Vega**. Cuenta con experiencia en el sector público y privado en atención al usuario, con diplomado en Derecho Registral y Gestión Pública – derecho administrativo, con estudios complementarios en actualización del reglamento de personas jurídicas, en el Instituto Para el Desarrollo Jurídico – INDEJUR , curso de actualización en derecho administrativo, en el Instituto Para el Desarrollo Jurídico – INDEJUR, curso de especialización en derecho registral, en el Instituto Para el Desarrollo Jurídico – INDEJUR, Cuenta con más de 12 años de experiencia trabajando en temas de derecho registral y notarial. En el ámbito registral, ha trabajado en la Coordinación de Diario y Mesa de Partes en la Superintendencia Nacional de Registros Públicos, desempeñando el cargo de Abogado Orientador y Certificador mediante resolución expedida por la SUNARP. Ha logrado obtener la certificación ISO en varias oportunidades por calidad en el servicio brindado, y ha laborado en el Notaria Luis Dannon Brender como presentante de títulos.

Como **Especialista Registral** actualmente realizo el trabajo de apoyar a las asociaciones y pescadores con sus trámites de renovación de consejo directivo, modificación parcial o total de sus estatutos, realizar constituciones de persona jurídica sea asociación o empresa, realizar el trámite en PRODUCE para la inscripción de las ospas, y otros trámites registrales que me sean encargados.

He obtenido el reconocimiento ISO en varias oportunidades por la buena atención en el servicio y he participado en la creación del reglamento de publicidad registral de la SUNARP.

Está comprometido(a) con la protección del medio ambiente, la cuál es su motivación para trabajar en la SPDA es apoyar a las asociaciones y pescadores artesanales en los diversos trámites registrales ante la SUNARP y PRODUCE, para tener una mejor organización en base a la formalidad pesquera.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental Especialista Registral | 2022 – ACTUALIDAD

Inscribir los consejos directivos de las asociaciones pesqueras y afines con el derecho ambiental, se logró inscribir varias asociaciones pesqueras entre el proyecto USAID y BAF y se refuerza el lazo profesional y amical entre los pescadores y la SPDA , en metas cumplidas se logró el número de asociaciones inscritas para el proyecto usaid y en produce 1 inscripción en el presente año hasta la actualidad.

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS "SUNARP" ABOGADO ORIENTADOR-CERTIFICADOR | 2013 – 2022

Se realizaba la tarea de orientar al usuario en sus trámites registrales, apoyando con la visualización de partidas registrales, preliquidación de los títulos, reclamos y con los documentos a presentar al registro y asesorándolo para que se inscriba sus títulos ó publicidad presentada, se trabajó como abogado certificador en dónde firmaba documentos de publicidad registral teniendo la tarea de la calificación registral en publicidad, en logros obtenidos esta la certificación ISO que se ganó por la buena atención del servicio que se brinda al usuario haciendo reconocimiento a mi persona por ello, y como metas cumplidas esta la buena atención al usuario acreditando con el certificado ISO en **varias oportunidades**.



**NOTARIA LUIS DANNON BRENDER
PRESENTANTE DE TÍTULOS | 2012 – 2012**

Se realizó la tarea de la presentación de títulos de inscripción registral y solicitar las publicidades registrales que se me encargaba, dando seguimiento a los títulos y publicidades hasta su inscripción y expedición, realizando los reclamos por demora ó mala expedición, subsanando observaciones de los títulos y publicidades, como logros y metas en el trabajo destaco la excelente atención que se brindo a los clientes de la notaria y la buena relación que mantuve con todo el equipo de trabajo.

EDUCACIÓN

Maestría: Egresado de Maestría en Derecho Notarial y Registral
UNIVERSIDAD INCA GARCILASO DE LA VEGA | 2015-2016, Ciudad Lima, País Perú.

Título de Abogado con registro de Colegio de abogados de Lima N° 58664
UNIVERSIDAD INCA GARCILASO DE LA VEGA | 2006-2012, Ciudad Lima, País Perú.

CURSO DE ACTUALIZACIÓN DEL REGLAMENTO DE PERSONAS JURÍDICAS
Instituto Para el Desarrollo Jurídico – INDEJUR (MAYO 2013)

CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO
Instituto Para el Desarrollo Jurídico – INDEJUR (ABRIL 2014)

CURSO DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO REGISTRAL
Instituto Para el Desarrollo Jurídico – INDEJUR (NOVIEMBRE 2013)

DIPLOMA DE ALTA ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN PÚBLICA Y DERECHO ADMINISTRATIVO
Instituto de Estudios Jurídicos y Empresariales – IDEJE (AGOSTO 2019)

DIPLOMA DE ALTA ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO REALES, REGISTRAL E INMOBILIARIO
Instituto de Estudios Jurídicos y Empresariales – IDEJE (AGOSTO 2019)

COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA
Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle– IDEJE (SETIEMBRE 2014)

CONFERENCIA: IMPUGNACIÓN DE ACUERDOS SOCIETARIOS Y LEVANTAMIENTO DEL VELO
Instituto Para el Desarrollo Jurídico – INDEJUR (SETIEMBRE 2012)

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



CONFERENCIA: PRINCIPIOS PROCESALES DE LA NULIDAD

Circulo de Estudios Frente Estudiantil de Derecho – FED (OCTUBRE 2006)

CONFERENCIA: EL PATROCINIO DE INTERES DIFUSO

Circulo de Estudios Frente Estudiantil de Derecho – FED (MAYO 2006)

CARTA 293 – 2018 – SUNARP – OGC/SN (FELICITACIONES POR APROBAR EL ISO 9001: 2015) POR PARTE DE LA COORDINACIÓN DE DIARIO Y MESA DE PARTES

RECONOCIMIENTO POR SER PARTE DE LOS ABOGADOS CERTIFICADORES ZONA REGISTRAL N° IX SEDE LIMA

CURSO: SENSIBILIZACIÓN EN CONTROL INTERNO Y GESTIÓN DE RIESGOS TyM PROESA CONSULTORES (AGOSTO 2016)

JORNADAS DE DERECHO REGISTRAL, MODULO II – DERECHO COMERCIAL Sindicato de Trabajadores de la Zona Registral N° IX – SEDE LIMA

HABILIDADES Entre mis habilidades puedo decir que me gusta trabajar en equipo, ya que lo que se consigue es en base a un trabajo en conjunto en dónde todos aportan para lograr un objetivo, me gusta la puntualidad y lo soy no sólo en el trabajo sino en mi vida cotidiana, trato de mantener un ambiente agradable entre todos mis compañeros y amigos de trabajo, haciendo que se sientan en confianza de ser como son y que no les de vergüenza el pedir ó consultar algo.

PUBLICACIONES **LOS PROBLEMAS DE LAS ASOCIACIONES PESQUERAS AL INSCRIBIR SU CONSEJO DIRECTIVO**
Por Cristian Contreras Sánchez/Abogado Especialista en Derecho registral del Programa de Gobernanza Marina de la SPDA (Aún no sé publica en actualidad ambiental)

IDIOMAS Español



**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**
www.spda.org.pe
(511) 6124 700
info@spda.org.pe
Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú